(1)处置

4.期末余额 39,542,809.87   3,438,814.84 42,981,624.71

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加

金额

（1）计提

3.本期减少

金额

(1)处置

4.期末余额

四、账面价值

   1.期末账面

价值

199,941,476.50   11,763,978.75 211,705,455.25

   2.期初账面

价值

182,217,184.19   182,217,184.19

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例 0

(2).  未办妥产权证书的土地使用权情况：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

—公司于期末对各项无形资产进行检查，未发现因现有无形资产超出法定使用期限和在报告期内

市价持续下跌而需计提减值准备的情形，故不计提无形资产减值准备。

26、 开发支出

□适用 √不适用

27、 商誉

(1). 商誉账面原值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

被投资单位名称或 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

2016 年年度报告

104 / 151

形成商誉的事项 企业合并

形成的
  处置

北京森华易腾通信

技术有限公司

0.00 1,062,200

,128.42

   1,062,20

0,128.42

合计
0.00 1,062,200

,128.42

   1,062,20

0,128.42

(2). 商誉减值准备

□适用 √不适用

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法

√适用 □不适用

—商誉本期增加系公司收购北京森华易腾通信技术有限公司 100%股权的合并成本

1,200,000,000.00 元与可辨认净资产公允价值 137,799,871.58 元的差额。

—期末本公司对北京森华易腾通信技术有限公司估计的可收回金额与资产预计未来现金流量现值

进行分析，未发现商誉发生减值的迹象，无需计提减值准备。

其他说明

□适用 √不适用

28、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

苯酐催化剂 1,562,796.78   701,899.34   860,897.44

债券承销费 208,333.40   208,333.40   0.00

办公区改造

工程

3,071,826.62   388,020.20   2,683,806.42

装修费   3,233,500.00 556,483.26   2,677,016.74

合计 4,842,956.80 3,233,500.00 1,854,736.2   6,221,720.60

其他说明：

无

29、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差

异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减值准备 104,202,018.44 15,630,302.78 98,986,396.29 14,847,959.44

内部交易未实现利润

可抵扣亏损

合计 104,202,018.44 15,630,302.78 98,986,396.29 14,847,959.44

2016 年年度报告

105 / 151

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

非同一控制企业合并资

产评估增值

10,827,102.91 1,624,065.44

可供出售金融资产公允

价值变动

合计 10,827,102.91 1,624,065.44

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债：

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 96,000.00 96,000.00

可抵扣亏损 3,466,236.50 3,155,815.55

合计 3,562,236.50 3,251,815.55

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

年份 期末金额 期初金额 备注

2016 年   307,158.56

2017 年 310,933.52 310,933.52

2018 年 310,808.36 310,808.36

2019 年 317,889.68 317,889.68

2020 年 1,909,025.43 1,909,025.43

2021 年 617,579.51

合计 3,466,236.50 3,155,815.55 /

其他说明：

□适用 √不适用

30、 其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

2016 年年度报告

106 / 151

未实现售后租回损失 0.00 0.00

长期资产预付款 28,739,710.04 41,226,495.79

合计 28,739,710.04 41,226,495.79

其他说明：

无

31、 短期借款

(1).  短期借款分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款

抵押借款 467,100,000.00 495,100,000.00

保证借款 88,500,000.00 48,600,000.00

信用借款

合计 555,600,000.00 543,700,000.00

短期借款分类的说明：

—保证借款 2016 年 12 月 31 日余额详细情况如下：

借款银行 借款金额 开始日 到期日 借款条件

兴业银行

汕头分行
50,000,000.00 2016-05-27 2017-05-25

以广东榕泰高级瓷具有限公司、揭阳市兴

盛化工原料有限公司、杨宝生提供连带责

任担保

广东南粤

银行揭阳

分行

30,000,000.00 2016-10-08 2017-10-08

以广东榕泰高级瓷具有限公司、揭阳市兴

盛化工原料有限公司、杨宝生提供连带责

任担保

中国工商

银行揭阳

分行

8,500,000.00 2016-11-28 2017-11-22
以揭阳市兴盛化工原料有限公司提供连

带责任担保

合计 88,500,000.00

—抵押借款 2016 年 12 月 31 日余额详细情况如下：

借款银行 借款金额 开始日 到期日 借款条件

浦发银行

广州五羊

支行

60,000,000.00 2016-09-26 2017-09-25

以位于揭东县试验区 11号地块的土

地证揭东国用（2001）第 381 号、揭

东国用（2000）第 410 号、揭东国用

（2000）第 236 号；位于揭东县试验

区 12号地块的土地证揭东国用

（2001）第 556 号；以位于揭东县试

验区 206国道西侧地段的房产证粤房

地证字第 C2770274 号至 C2770275

号、粤房地证字第 C2770293 号至

C2770296 号、粤房地证字第 C2770205

号、粤房地证字第 C2770211 号至

C2770212 号、粤房地证字第 C2770247

2016 年年度报告

107 / 151

借款银行 借款金额 开始日 到期日 借款条件

60,000,000.00 2016-11-28 2017-11-27

号、粤房地证字第 C2770286 号至

C2770287 号、粤房地证字第 C2770708

号至 C2770713 号、粤房地证字第

C2770279 号至 C2770282 号、粤房地

证字第 C2770284 号至 C2770285 号、

粤房地证字第 C2770202 号、粤房地

证字第 C2772715 号作为抵押物；以

揭阳市兴盛化工原料有限公司、广东

榕泰高级瓷具有限公司提供连带责

任担保

中国农业

银行揭阳

分行

49,500,000.00 2016-03-24 2017-03-23

以位于揭东试验区 11 号地块的土地

证揭东国用（2001）字第 380 号、房

地产粤房地证字第 C2770204 号、第

C2770206 至 C2770209 号、第

C2770283 号、第 C2770290 号；位于

揭阳市揭东开发区榕东大桥东南侧、

国道南侧地段的土地证揭东国用

（2009）第 069、071 号、揭东国用

（2005）第 297 号；位于揭东县 206

国道炮台镇丰溪村路段南侧的土地

证揭东国用（2009）第 070 号

房地产粤房地证字第 C2775678 至第

C2775681、粤房地产证字第 C2775692

作抵押物

49,500,000.00 2016-03-25 2017-03-23

光大银行

深圳罗湖

分行

30,000,000.00   2016-05-24 2017-05-23

以位于揭阳市区榕华大道以东、环市

南路以南的土地证揭府国用（2004）

字第 060 号作为抵押物，以广东榕泰

高级瓷具有限公司、揭阳市兴盛化工

原料有限公司提供连带责任担保

30,000,000.00 2016-06-02 2017-05-29

40,000,000.00   2016-06-02 2017-06-01

中国工商

银行揭阳

分行

17,000,000.00 2016-08-19 2017-08-15

以位于揭东县锡场镇开发区的国有

土地使用证揭东国用（1999）字第

0540 至 0543 号、房地产权证粤房地

证字第 0338038 至 0338058 号；以位

于揭东县试验区 206国道东侧地段的

国有土地使用证揭东国用（2004）字

第 171 号、房地产权证粤房地证字第

C2773698 号作为抵押物

2016 年年度报告

108 / 151

借款银行 借款金额 开始日 到期日 借款条件

中国工商

银行揭阳

分行

11,100,000.00 2016-12-19 2017-12-15

以位于揭东县试验区 206国道东侧地

段的国有土地使用证揭东国用

（2004）字第 171 号、房地产权证粤

房地证字第 C2773698 号作为抵押物

交通银行

揭阳分行

19,700,000.00 2016-09-09 2017-09-08

以位于揭阳市榕城区槎桥路以西环

市南路以北的房产证粤房地证字第

C2949471至C2949482号作为抵押物，

以广东榕泰高级瓷具有限公司提供

连带责任担保

22,000,000.00   2016-09-14 2017-09-13

30,000,000.00 2016-10-17 2017-10-16

25,000,000.00 2016-10-24 2017-10-23

23,300,000.00 2016-10-31 2017-10-30

合计 467,100,000.00

(2).  已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

32、 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

□适用 √不适用

33、 衍生金融负债

□适用 √不适用

34、 应付票据

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票

银行承兑汇票 240,000,000.00 241,277,635.66

合计 240,000,000.00 241,277,635.66

2016 年年度报告

109 / 151

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0.00 元。

—2016 年 12 月 31 日应付票据余额中：

——由广发银行揭阳支行承兑的 69,000,000.00 元系以揭阳市宝泰化工有限公司、广东榕泰高级瓷

具有限公司、揭阳市兴盛化工原料有限公司、郑奋凯、黄炳昌、杨宝生提供连带责任保证，并由

广东榕泰实业股份有限公司质押相应比例的保证金。

——由中国银行揭阳分行承兑的 71,000,000.00元系以广东榕泰高级瓷具有限公司提供连带责任担

保；以广东榕泰股份实业股份有限公司位于揭东试验区 8 号地块证件编号为【揭东国用（1999）

字第 0539 号、粤房地证字 2487331-2487335 号、粤房地证字第 2770270 号、第 2770272 号、第

2773700 号】、位于揭东试验区 12 号地块证件编号为【揭东国用（2001）字第 555 号、粤房地证

字 C2770203 号、粤房地证字第 C2772716 号、C2770217 号、粤房地证字第 C2772714 号】、【揭

东国用（2001）字第 557 号、粤房地证字 C2770201 号】作为抵押物，并由广东榕泰实业股份有

限公司质押相应比例的保证金。

——由招商银行深圳车公庙支行承兑的 100,000,000.00 元系以广东榕泰高级瓷具有限公司、揭阳

市兴盛化工原料有限公司提供连带责任保证。

—2016 年 12 月 31 日应付票据余额中不存在应付持公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东或其

他关联方的票据。

35、 应付账款

(1).  应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付账款 25,157,219.65 17,177,088.15

合计 25,157,219.65 17,177,088.15

(2).  账龄超过 1 年的重要应付账款

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

—应付账款 2016 年 12 月 31 日余额比 2015 年 12 月 31 日余额增加了 7,980,131.50 元，增加幅度